
 
 
 

UNIVERSITÁ DEGLI STUDI DI MESSINA 
Dipartimento di Patologia Umana dell’adulto e dell’età evolutiva “Gaetano 

Barresi” 
 

 

IL DIRETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina emanato con D.R. n. 1244 del 

14.05.2012 e modificato con D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014;  

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Patologia Umana dell’adulto e dell’età evolutiva 

«Gaetano Barresi» emanato con D.R. n. 375/2016 del 18.02.2016;  

VISTA la richiesta del Prof. Claudio Romano – assunta al prot. n. 63215del 14/05/2021 – di 

avviare la procedura per l’emanazione di un bando per il conferimento di n. 1 (una) borsa di 

studio post laurea per attività di ricerca della durata di mesi 10 (dieci), per   un   importo 

lordo complessivo di  € 14.000,00 (quattordicimila/00),    per    laureati magistrali    in    

Biologia, nell’ambito  del  progetto  I.T.A.M.A.  per la seguente attività: “Processazione  

biopsie  duodenali  con  tecniche  di microscopia  a immunofluorescenza   e   confocale   per   

la ricerca   di   depositi mucosali in pazienti con sospetta patologia glutine-correlata”; 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Patologia Umana dell’adulto e dell’età 

evolutiva “G. Barresi” n. 32/2021, prot. n. 67313 del24/05/2021; 

VISTO il Bando del 01/06/2021, prot. n. 71659, per l’assegnazione di n. 1 (una) borsa di 

studio post laurea per attività di ricerca della durata di mesi 10 (dieci), per   un   importo 

lordo complessivo di € 14.000,00 (quattordicimila/00), per    laureati magistrali    in    

Biologia, nell’ambito del progetto I.T.A.M.A.  per la seguente attività: “Processazione  

biopsie duodenali  con  tecniche  di microscopia  a immunofluorescenza   e   confocale   per   

la ricerca   di   depositi mucosali in pazienti con sospetta patologia glutine-correlata”;  

VISTO il Decreto n. 129 del 17/06/2021 (prot. 77649) del Direttore del Dipartimento di 

Patologia umana dell’Adulto e dell’età evolutiva “G. Barresi” di nomina della Commissione 

per la valutazione delle domande per l’assegnazione della suddetta borsa di studio;  

VISTI i verbali del 17/06/2021 (assunti al prot. nn. 80685, 80691 e 80706 del 24/06/2021), 

pubblicati sul sito istituzionale di Ateneo;  

VISTA l’urgenza di garantire l’attività di ricerca;  

CONSIDERATO che non è prevista, in tempi brevi, nessuna adunanza del Consiglio di 

Dipartimento;  

PRESO ATTO dell’art. 7 comma 12 lettera i) del Regolamento del Dipartimento di Patologia 

umana dell’Adulto e dell’età evolutiva “G. Barresi”, che autorizza il Direttore ad adottare, in 

casi straordinari di necessità e d’urgenza, i provvedimenti indifferibili per il buon 

funzionamento del Dipartimento, salvo ratifica del Consiglio; 

VISTI tutti gli atti ed i verbali della procedura; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti delle procedure per il 

conferimento della borsa ed all’assegnazione della borsa di studio per ricerca alla dott.ssa 

MAISANO Fabiana, che è stata giudicata vincitrice dall’apposita Commissione giudicatrice; 

DECRETA 

Di approvare gli atti della procedura indicata in premessa; 

- Di assegnare n. 1 (una) borsa di studio post laurea per attività di ricerca della durata di mesi 10 

(dieci), per   un   importo lordo complessivo di € 14.000,00 (quattordicimila/00),  per    laureati 





 
 
 
magistrali    in    Biologia, nell’ambito  del  progetto  I.T.A.M.A.  per  la seguente attività: 

“Processazione  biopsie  duodenali  con  tecniche  di microscopia  a immunofluorescenza   e   

confocale   per   la ricerca   di   depositi mucosali in pazienti con sospetta patologia glutine-

correlata”, alla dott.ssa Maisano Fabiana, come da selezione emersa dai verbali della Commissione 

giudicatrice e pubblicati sul sito istituzionale di Ateneo. 

La relativa spesa grava sui fondi relativi al Progetto I.T.A.M.A., fondi del Programma di 

Cooperazione INTERREG V-A Italia-Malta, Asse 1-OS 1.1, bando 01/2016, codice progetto C1- 

1.1-18, che presenta la necessaria copertura finanziaria. 

Il presente Decreto verrà portato a ratifica del prossimo Consiglio di Dipartimento utile. 

 

Il Direttore 

Prof. Eugenio Cucinotta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RPA: Avv. F. Siracusa 


		2021-06-29T12:44:12+0100
	Francesco Siracusa


		2021-06-30T06:58:14+0000
	Eugenio Cucinotta




